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Práva a povinnosti občanů v péči o své zdraví

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá používáním osobních ochranných pracovních

prostředků při práci ve výrobních provozech, kde se vyskytují škodlivé faktory, které

mohou mít nepříznivý vliv na zdraví člověka. Ve vztahu zaměstnavatel – zaměstnanec

jsou uloženy oběma stranám práva a povinnosti v takovém rozsahu, které jsou dány

především legislativními předpisy, jejichž cílem je v maximální míře eliminovat

poškození zdraví pracovníků při práci. Velmi významným faktorem v této problematice

je osobní přístup každé ze zúčastněných stran, který však žádnou legislativou nelze

podchytit. Z toho důvodu jsem se rozhodla tomuto tématu věnovat a zjistit, jak dalece

jsou zaměstnanci s touto problematikou vnitřně srozuměni.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je

koncipována formou přesýpacích hodin, kdy zastřešení vychází z mezinárodního

právního ukotvení ochrany zdraví při práci, zužuje se na předpisy EU, dále na

legislativu ČR, jsou vyjmenována rizika a rizikové faktory pracovních podmínek,

preventivní opatření, následně ochranná opatření, podrobněji a nejúžeji je podchycen

způsob ochrany konkrétních částí těla a orgánů, a závěrem jsou vyjmenovány důsledky

poškození zdraví při práci.

V praktické části jsem vycházela z výzkumného cíle mé práce: prověření všeobecné

znalosti rizik spojených s poškozením zdraví v důsledku pracovního výkonu. Dílčím

cílem bylo zjištění, do jaké míry pracovníci při výkonu práce, při které jsou vystaveni

škodlivým faktorům vedoucích k možnému poškození zdraví, používají k ochraně

svého zdraví osobní ochranné pracovní prostředky. Dále jsem stanovila tři hypotézy.

První hypotéza předpokládala, že v současné době lidé v produktivním věku

upřednostňují pracovní výkon před ochranou vlastního zdraví. Výsledky konstatovaly,

že tomu tak není, hypotéza nebyla potvrzena. Druhá hypotéza předpokládala, že

pracující lidé si nejsou vědomi všech rizik spojených s poškozením zdraví v důsledku

výkonu práce. Tato hypotéza byla potvrzena. Třetí hypotéza předpokládala, že většina

pracovníků, u kterých jejich práce vyžaduje používání osobních ochranných pracovních

prostředků, je k ochraně svého zdraví používá. Toto tvrzení bylo potvrzeno.

K získání potřebných dat jsem použila anonymní dotazník složený z jednoduchých

uzavřených otázek, mířený, ve spolupráci se zaměstnavateli, ke konkrétní cílové

skupině respondentů, tedy těm, kteří vykonávají rizikové práce. Nashromážděná data

jsem statisticky vyhodnotila.

Z výsledků šetření vyplynulo, že pracovníci nejsou všeobecně srozuměni s riziky

spojenými s poškozením zdraví v důsledku pracovního výkonu, ale že míra používání

osobních ochranných pracovních prostředků je všeobecně vysoká.

Výsledky mé práce by mohly sloužit k případným úpravám či změnám v koncepci

školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.
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Rights and duites of citizens in their own healthcare

Abstract

The present thesis deals with the use of personal protective equipment (PPE)

at work in manufacturing plants where there are harmful factors that may have an

adverse effect on human health. In the employer-employee relationship, both parties

have their respectable rights and duties in the extent that is primarily made by

legislation the purpose of which is to eliminate as far as possible the damage to the

health of workers at work. A very important factor in this problem is a personal

approach to each of the interested parties, which, however, could not be comprised by

any legislation. For that reason I decided to pay attention to this subject and to find out

how far and how profoundly employees understand this issue.

The thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part is

conceived in the form of an hourglass: the roof is based on the international legal anchor

of health protection at work, it narrows down to the EU legislation, and further on the

legislation of the Czech Republic. The risks and risk factors of working conditions are

listed, as well as preventive and protective measures, then in more detail, I have dealt

mostly with the manner of protection of specific body parts and organs. In conclusion,

I inquire more into the consequences of damage to health at work.

In the practical part I introduce this objective: to examine general knowledge of

the risks associated with damage to health as a result of performance at work. A partial

objective was to determine the extent to which workers, during the work performance

and when they are exposed to harmful factors leading to possible damage to health, use

PPE to protect their health. Next, I set three hypotheses that I evaluated statistically.

The first hypothesis assumed that at present time, people of working age prefer better

work performance to the protection of their own health. The results have established

that this is not true. The second hypothesis assumed that working people are not aware

of all the risks associated with damage to health as a result of the performance of the

work. This hypothesis was confirmed. The third hypothesis assumed that most of the

workers, the work of whom requires the use of PPE, actually use them to protect their

health. This statement was confirmed.

To obtain the necessary data, I used an anonymous questionnaire, composed of

simple closed questions, aiming, in cooperation with employers, to a specific target

group of respondents, i.e. those with risk factors at work. The collected data was

statistically evaluated.

The results of the investigation showed that workers do not generally understand the

risks associated with damage to health as a result of their performance at work;

nevertheless the rate of use of PPE is generally high.

The results of my work could possibly serve as a base for adjustments or changes in

the concept of training concerning health and safety at work.
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Úvod

Zdraví je základní společenskou i ekonomickou hodnotou a dobrý zdravotní stav

lidí je přínosem pro všechny resorty i celou společnost (Zdraví 2020, 2013).

V dokumentu Zdraví 2020 je zdraví definováno jako bohatství a je ovlivňováno celou

řadou faktorů, mezi které patří na jedné straně genetika, životní styl, zdravotní služby,

ostatní socio-ekonomické faktory, životní prostředí a na straně druhé vzdělání,

produktivita, nabídka práce a tvorba kapitálu, v globálu označené jako ekonomické

výsledky (Zdraví 2020, 2013).

S hodnotou zdraví se setkáváme v osobním životě v několika rovinách.

Jednou z nich, velmi důležitou, je ochrana zdraví při práci. Pokud jsou pracovníci

vystaveni při práci vlivu škodlivých faktorů, jako je například hluk, prach, chemické

látky, je nezbytné docílit všech opatření, která by poškození zdraví zabránila. V tomto

ohledu jsou stanovena práva a povinnosti občanů, tedy jak zaměstnavatelů, tak

zaměstnanců, které jsou upraveny především legislativou a vnitřními předpisy

zaměstnavatele. Významný je osobní přístup a sebekázeň každého jedince, kterého se

práva a povinnosti týkají. V praxi dochází velmi často k tomu, že zaměstnanci

nerespektují povinnost chránit své zdraví při práci předepsanými osobními ochrannými

pracovními prostředky (dále jen „OOPP“) a to z různých důvodů. OOPP mohou

obtěžovat, mohou bránit odvedení maximálního výkonu požadované práce a tím

znemožnit dosažení vyššího platového ohodnocením, může to být neznalost, ale

i neochota podřídit se nařízením. Ať již jsou důvody jakékoliv, zaměstnavatel je právě

ten, kdo nese břímě organizačních opatření, administrativních úkonů a finančních

odškodnění v případech, kdy dojde k poškození zdraví pracovníka, ať ji způsobené

úrazem nebo uznáním nemoci z povolání, přestože splnil všechny zákonné povinnosti,

vyhodnotil rizika, na jejichž základě vybavil pracovníky potřebnými OOPP, zajistil

prostřednictvím vedoucích pracovníků dohled nad jejich používáním a provedl

požadovaná školení. Pro zaměstnavatele se v těchto případech jedná vždy o vysoké

finanční výdaje spojené s časovou náročností a zvládnutí celé řady preventivních

a následných opatření. Poškození zdraví ale přináší negativní důsledky i samotným

zaměstnancům v podobě pracovní neschopnosti, která může být i dlouhodobějšího
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charakteru, nemožnosti pokračování ve výkonu dosavadní práce, omezeného výběru

pracovních nabídek, v závažnějších případech i úplného vyloučení z trhu práce. Tyto

okolnosti mohou mít i negativní vliv na vztahy v rodině, kde je narušen nastavený,

zaběhlý harmonogram chodu domácností a mění se, většinou k horšímu, rodinný

rozpočet.

Cílem práce bylo zjištění současného postoje a znalostí zaměstnanců, kteří jsou při

výkonu své práce vystaveni nadlimitním škodlivým faktorům pracovního prostředí

a jsou tak ze zákona povinni používat při práci takové osobní ochranné pracovní

prostředky, které mohou zabránit jejich poškození zdraví. Formou dotazníkového

anonymního šetření byl ve vytipovaných výrobních provozovnách na Českokrumlovsku


[…]


při výkonu práce, při které jsou vystaveni škodlivým faktorům vedoucí k možnému

poškození zdraví, používají k ochraně svého zdraví OOPP.

Výzkum jsem provedla pomocí dotazníkového šetření, které bylo cílené na

pracovníky, kteří jsou při práci vystaveni škodlivým faktorům. Otázky v dotazníku byly

pokládány nepřímo, neboť přímé otázky mohly zavádět k odpovědím žádoucího

charakteru.

Ve třech stanovených hypotézách jsem došla k následujícím závěrům. První

hypotéza zněla, že v současné době lidé v produktivním věku upřednostňují pracovní

výkon před ochranou vlastního zdraví. Tato hypotéza nebyla potvrzena, z toho vyplývá,

že hodnota zdraví je v očích respondentů cennější, než pracovní výkon, potažmo vyšší

výdělek. Druhá hypotéza zněla, že pracující lidé si nejsou vědomi všech rizik spojených

s poškozením zdraví v důsledku výkonu práce. Přestože respondenti rizika

znali, z výsledků šetření vyplynulo, že ne všechna a ne všichni. Proto může být tato

hypotéza prohlášena za potvrzenou. Třetí hypotéza zněla, že většina pracovníků, u

kterých jejich práce vyžaduje používání OOPP, je k ochraně svého zdraví používá. Toto

tvrzení bylo potvrzeno. Tato hypotéza úzce souvisela s dosažením mého stanoveného

dílčího cíle zjistit, do jaké míry pracovníci při výkonu práce, při kterém jsou vystaveni

škodlivým faktorům vedoucím k možnému poškození zdraví, používají k ochraně svého

zdraví OOPP. Odpovědi respondentů vedly k závěru, že míra používání OOPP při

výkonu rizikových prací je všeobecně vysoká. Souhrnným vyhodnocením

otázek z dotazníkového šetření jsem došla k závěru stanoveného cíle mé práce, že

pracovníci nemají všeobecnou znalost rizik spojených s poškozením zdraví v důsledku

pracovního výkonu.

Vzhledem k tomu, že mohu respondenty označit za reprezentativní vzorek

pracovníků, kteří jsou vystaveni na pracovišti jistým rizikům, mohou výsledky mé práce

přispět v upřesnění povědomí zaměstnavatelů o tom, jak dalece jsou zaměstnanci

vnitřně srozuměni s předpisy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a mohou sloužit
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jako podklad pro případné úpravy a inovace v koncepci školení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník

DOTAZNÍK
Vážení respondenti,

Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit jako

podklad pro vypracování bakalářské práce na téma: „Práva a povinnosti občanů v péči

o své zdraví“. Dotazník je anonymní, NEPODEPISUJTE SE. U jednotlivých otázek

zaškrtněte křížkem ve čtverečku vždy jednu odpověď.

Přiblížení pojmů:

OOPP = osobní ochranné pracovní prostředky (pomůcky)

Riziko = všechno škodlivé, co může poškodit Vaše zdraví v zaměstnání

Za věnovaný čas s vyplněním dotazníku všem DĚKUJI.

Studentka Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Č. Budějovicích

Soňa Nedorostová

1. Pohlaví:

� muž

� žena

2. Váš věk:

� 18-29 let

� 30-39 let

� 40-55 let

� 55 let a více

3. Vaše vzdělání:

� základní

� vyučen/a

� střední

� vysokoškolské

4. Číselné označení firmy (nevyplňujte, číslo bude přiřazeno po sběru dotazníků)

5. Používáte při práci nějaké OOPP?

� ANO

� NE

6. Víte, které všechny máte používat?

� ANO

� NE

7. Domníváte se, že Vás používání OOPP při práci omezuje?

� ANO

� NE

8. Myslíte si, že práce s používáním OOPP je obtížnější?

� ANO

� NE

9. Myslíte si, že bez používání OOPP odvedete více práce?

� ANO

� NE

10. Myslíte si, že bez používání OOPP může dojít k poškození Vašeho zdraví?

� ANO

� NE

11. Na stupnici 1-10 (1 znamená nejméně) vyjádřete, jak je pro Vás důležité být

i nadále schopni vykonávat současné zaměstnání.

1□ 2□ 3□ 4□ 5□ 6□ 7□ 8□ 9□ 10□

12. Na stupnici 1-10 vyjádřete, jak je pro Vás důležité platové ohodnocení.

1□ 2□ 3□ 4□ 5□ 6□ 7□ 8□ 9□ 10□

13. Na stupnici 1-10 vyjádřete, jak jste důslední v používání OOPP.

1□ 2□ 3□ 4□ 5□ 6□ 7□ 8□ 9□ 10□

14. Víte, v jaké kategorii je zařazena Vaše práce z hlediska možného poškození

zdraví (škodlivými faktory)?

□ ANO

□ NE

15. Pokud jste odpověděli v předchozí otázce ano, uveďte, o jakou kategorii se

jedná.

� kat. 1

� kat. 2

� kat. 3

� kat. 4

16. Víte, jak často máte absolvovat v souvislosti s prací lékařské prohlídky?

� ANO

� NE

17. Znáte nějaká další rizika spojená s bezpečností práce na Vašem pracovišti?

� ANO

� NE

18. Jste v práci vystaven ještě nějakým dalším rizikům než těm, které jsou spojeny

s bezpečností práce?

� ANO

� NE

19. Myslíte si, že lze získat na Vašem pracovišti nemoc z povolání?

� ANO

� NE

20. Jste schopni po skončení školení bezpečnosti práce stručně zopakovat, co bylo

obsahem školení?

� ANO

� NE
