POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Soňa Nedorostová**
Studijní obor : Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce:* JUDr. Věra Pražmová, PhD.
Katedra/ Ústav Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
- Název bakalářské práce:* Práva a povinnosti občanů v péči o své zdraví
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná

2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Název bakalářské práce „Práva a povinnosti občanů v péči o své zdraví“ je velmi široký a dá se pojmout z různých aspektů. Studentka jej velmi zúžila, zabývá se prakticky jediným aspektem, a to jsou práva a povinnosti zaměstnanců v souvislosti s používáním osobních ochranných pracovních prostředků. V textu práce bych o tomto zúžení přivítala alespoň zmínku. Rovněž cíl práce by měl být v obsahu práce samostatně zdůrazněn.

Autorce se podařilo poměrně dobře shrnout teoretická východiska a současnou právní úpravu dané problematiky.

Diskuze je však spíše interpretací výsledků výzkumu, ocenila bych bohatší polemiku s literaturou.

Přesto je práce na dobré úrovni, oceňuji její grafické vybavení a zpracování výsledků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, proč u H2 byla zvolena odchylka 40% oproti H1 a H3, kde zvolená odchylka činila 5% ?

Datum: 23.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....